令和７年２月 13日

各 位

会 社 名 鉄建建設株式会社

代表者名 代表取締役社長   伊 藤 泰 司

      （コード番号 1815 東証プライム）

      執行役員経営企画本部副本部長

兼経営企画部長    岡 部 義 雄

                   （℡ 03-3221-2141）

（訂正）「会社組織の変更に関するお知らせ」の一部訂正について

令和７年２月13日に開示いたしました「会社組織の変更に関するお知らせ」において開示内容

に一部不足事項がありましたので、下記のとおり訂正してお知らせいたします。

記

１．訂正の理由

  「１．本社の組織変更」について別図「令和７年４月１日付 会社機構図」が添付されてい

なかったため、資料を追加して訂正を行うものです。

以 上

令和７年２月 13日

各 位

会 社 名 鉄建建設株式会社

代表者名 代表取締役社長   伊 藤 泰 司

      （コード番号 1815 東証プライム）

      執行役員経営企画本部副本部長

兼経営企画部長    岡 部 義 雄

                   （℡ 03-3221-2141）

会社組織の変更に関するお知らせ

当社は、下記のとおり組織変更することを令和７年２月13日の取締役会において決議しました

のでお知らせいたします。

記

１．本社の組織変更（別図「令和７年４月１日付 会社機構図」参照）

（１）内部監査の品質向上とガバナンス体制の一層の強化および持続可能な成長を支える基盤

強化を目的として、経営企画本部監査部を社長直轄の組織として独立した監査室を新設し

ます。

（２）中期経営計画において、人的資本政策を社員の持続的成長、働きやすい職場の向上によ

りエンゲージメント向上を図ることとしており、人事・給与等の各種制度、ワークライフ

バランスやＤＥ＆Ｉを推進する部署との連携が不可欠であり、関係部署との連携強化を目

的に人材開発室を管理本部に統合します。

   統合に伴い、管理本部内に人材開発部を設けることとし、人事部の採用活動、研修の実

施業務について人材開発部へ移管します。

（３）新たな企業価値の創出及び管理業務を統括管理し、農業、再生エネルギー分野、PFI・コ

ンセッション事業等への取組強化・事業拡大を図るために新事業推進室を設け、取組を進

めていました。いちご農園（コロコロいちごファーム）や小水力発電事業等、企画から事

業執行段階へと移行してきたことから、新事業推進室を廃止し、平成 31年 3月時点の体制

へ戻し、経営企画本部に新事業推進部を設置します。

（４）建築工事の取組案件と概算・積算見積の検証を行い、受注の可否の助言や受注後の予算

管理の指導強化を目的に東日本コストマネジメント部、西日本コストマネジメント部（以

下、２部を東西コストマネジメント部とする）、鉄道工事コストマネジメント部を新設し

ました。しかしながら、一般工事における受注前の業務に関して、東西コストマネジメン

ト部と建築プロジェクト部において重複していたことから、効率化を目的にこれら３部を

コストマネジメント部に統合します。

   また、売上生産性向上にむけて現場業務の 20％効率化を目標とし、その実現にむけた 施

策の一つに現場の集中支援体制の構築を掲げました。今回、現場の施工段階における生産

性向上を目的に、現業部門への組織的な支援組織として集中支援部を新設します。

（５）経営効率の向上と人的資本の最適化を図るため、東関東支店を千葉営業所に、横浜支店

を横浜営業所に改編します。

以 上

【別図】

建設技術総合センター 研 修 セ ン タ ー

研 究 開 発 セ ン タ ー

監 査 室

総 務 部

人 事 部

経 理 部

財 務 部

法 務 部

ダイバーシテ ィ推進部

設 備 設 計 部

不動産開発室 開 発 企 画 部

開 発 営 業 部

不 動 産 管 理 部

管 理 本 部

建 築 設 備 部

安 全 推 進 室

建 築 技 術 部

安 全 企 画 部

鉄 道 安 全 部

安全品質環境部

鉄建24時間
情報センター

人 材 開 発 部

情報システム部

鉄道工事コストマネジメント部

集 中 支 援 部

鉄 道 統 括 室

建 築 部

鉄 道 企 画 部

企 画 統 括 部

設 計 統 括 室 企 画 開 発 部

建 築 設 計 部

構 造 設 計 部

九 州 支 店

Ｄ Ｘ 企 画 部

コ ス ト マ ネ ジ メ ン ト 部

ダ ッ カ 事 務 所

サステナビリティ推進室

大 阪 支 店

サステナビリティ企画部

建 築 本 部 建 築 企 画 部

環境マネジメント部

建 築 営 業 部

鉄 道 建 築 営 業 部

Ｄ Ｘ 推 進 室

購 買 調 達 部

秘 書 部

ハ ノ イ 事 務所

ヤンゴン事務所

プノンペン事務所

Ｉ Ｒ 部 総 務 部
新事業推進部 イ ン ド プ ロ ジ ェ ク ト 部

経 営 企 画 部
監
査
役
会

監
査
役

土 木 部
広 報 部 建 築 部

土 木 設 計 部

取
締
役
会

社
長 関 越 支 店

海外事業推進室 土 木 営 業 部
経 営 企 画 本 部 建 築 営 業 部

鉄 道 計 画 部

土 木 営 業 部

土 木 部

機 電 部

購 買 企 画 部

エンジニアリング企画部

ｉ -C ｏ ｎ 推 進 部

橋 梁 技 術 部

地 下 ・ 基 礎 技 術 部

ト ン ネ ル 技 術 部

令和７年４月１日付　会社機構図

土 木 本 部 土 木 企 画 部

広 島 支 店

東 北 支 店

札 幌 支 店

東京鉄道支店

名 古 屋 支 店

北 陸 支 店

東 京 支 店